УИД: 23RS0045-01-2024-000843-73 к делу № 1-104/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 20 июня 2024 года

Судья Славянского городского суда Краснодарского края Радионов А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Славянского межрайонного прокурора Бурячковского Н.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Гончарова В.В., представившего ордер № 108898 от 17.04.2024, удостоверение № 7364 от 21.10.2020, 

при секретаре Головко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей с 12.01.2024,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 07.04.2022, имея умысел, направленный на незаконное обогащение и извлечение постоянного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства – производное N-метилэфедрона, посягая на здоровье населения Российской Федерации, осознавая степень и характер общественной опасности указанной незаконной деятельности, в целях систематической реализации наркотических средств на территории г

<

адрес> и получения прибыли от их реализации, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли.

В качестве способа сбыта ФИО1 и неустановленным лицом был определен метод «тайниковых закладок», согласно которому свертки с наркотическим средством должны были размещаться в место - «тайник», исключающее их визуальное обнаружение, после чего это место фотографировалось на мобильный телефон с указанием географических координат его точного расположения, которые (географические координаты и фотография «тайника») с целью обнаружения наркотических средств пересылались их покупателям (потребителям) на территории г

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Роль неустановленного лица заключалась в поиске источника поступления наркотического средства – производное N-метилэфедрона, его приобретении и передаче ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; получение от ФИО1 через мобильное приложение интернет-мессенджера «Telegram» точных координат мест нахождения осуществленных им «тайниковых закладок» с наркотическим средством и доведение указанной информации до покупателей (потребителей) наркотических средств; выплата ФИО1 денежных средств - «заработной платы» за осуществленные им «тайниковые закладки» с наркотическим средством.

Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица при помощи мобильного приложения интернет-мессенджера «Telegram» адресов и точных географических координат местонахождения «тайников» с партиями расфасованного наркотического средства – производного N-метилэфедрона в удобной для сбыта упаковке (свертков), размещение расфасованных свертков с вышеуказанным наркотическим средством в «тайники», предназначавшиеся для покупателей (потребителей) наркотического средства с последующим отправлением неустановленному лицу фотографий осуществленных «тайников» с описанием мест их нахождения и соответствующих географических координат.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными между ними ролями, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой не менее 8,92 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 07.04.2022, неустановленное лицо, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и согласно распределенным между ними ролям, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, приобрело при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 8,92 грамм, которое в неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 07.04.2022, доставило в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края и оставило в «тайниковой закладке» - в грунте на дороге между г. 

<

адрес> для передачи его ФИО1 в целях дальнейшего сбыта на территории указанного города путем осуществления «тайниковых закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направив последнему информацию о месте нахождения данной «тайниковой закладки» и соответствующих координатах ее расположения посредством мобильного приложения «Telegram».

В свою очередь ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 07.04.2022, находясь в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, получив от неустановленного лица информацию о месте расположения наркотического средства – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 8,92 грамм, прибыл к месту, расположенному между г. 

<

адрес>, где забрал данную партию наркотического средства в расфасованном виде в полиэтиленовые пакетики, общей массой не менее 8,92г и стал незаконного хранить при себе с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц путем осуществления «тайниковых закладок» на территории г. Славянск-на-Кубани и Славянского района Краснодарского края и продолжал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 07.04.2022, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковой закладки», отставил в земле у основания небольшого дерева, расположенного на территории лесопарковой зоны на берегу р. 

<

адрес> с географическим координатами: № 2 (два) свертка с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0, 44 грамма и 0,62 грамма, общей массой не менее 1,06 грамма, после чего сфотографировал место указанной «тайниковой закладки» с целью передачи координат ее расположения неустановленному лицу для дальнейшего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). 

Кроме того, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 07.04.2022, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковой закладки» отставил в траве у железобетонной плиты на участке местности, расположенном на территории лесопарковой зоны на берегу р. 

<

адрес> с географическими координатами: № в.д., в гильзе с надписью, среди прочих,: «Феттер» 1 (один) сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,59 грамма, после чего сфотографировал место указанной «тайниковой закладки» с целью передачи координат ее расположения неустановленному лицу для дальнейшего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). 

Кроме того, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 07.04.2022, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковой закладки», находясь напротив дома 

<

адрес> на участке местности с координатами: №.д. отставил возле резинного колеса вложенный в часть ореховой скорлупы 1 (один) сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,62 грамма, после чего сфотографировал место указанной «тайниковой закладки» с целью передачи координат ее расположения неустановленному лицу для дальнейшего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 07.04.2022, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковой закладки», находясь возле автодороги в 

<

адрес> на участке местности с координатами: №.д., отставил в траве возле железобетонного столба вложенный в часть ореховой скорлупы 1 (один) сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,62 грамма, после чего сфотографировал место указанной «тайниковой закладки» с целью передачи координат ее расположения неустановленному лицу для дальнейшего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Остальные свертки с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массами 0,69г, 0,56г, 0,61г, 0,61г, 0,57г, 0,62г, 0,59г, 0,72г, 0,62г, 0,44г, продолжал хранить при себе с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Однако ФИО1 и неустановленное лицо не довели свои преступные действия и не реализовали свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 30 минут 07.04.2022 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Славянскому району.

После этого в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 25 минут 07.04.2022 были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия:

- участка местности с географическим координатами: №.д., расположенного на территории лесопарковой зоны на берегу 

<

адрес>, у основания небольшого дерева сверток № 1 – 0,44г и № 2 – 0,62г, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- участка местности, расположенного на территории лесопарковой зоны на берегу 

<

адрес> с географическим координатами: № в.д., в траве у железобетонной плиты, вложенный в стреляную гильзу с надписью «ФЕТТЕР» сверток № 3 – 0,59г, содержащий в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- участка местности, расположенного напротив дома 

<

адрес> с георгафическими координатами: №.д., возле резинного колеса на земле, вложенный в часть ореховой скорлупы сверток № 4 – 0,62г, содержащий в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- участка местности, расположенного возле автодороги в 

<

адрес> с координатами: №.д., в траве возле железобетонного столба, вложенный в часть ореховой скорлупы сверток № 5 – 0,62г, содержащий в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Кроме того, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 45 минут 07.04.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета № 1 отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Славянскому району по адресу: 

<

адрес>, в переднем правом кармане джинсовых брюк, одетых на нем, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из упаковки от молочного батончика «Милки Уэй», внутри которого находился ПЭТ пакетик с порошкообразным веществом голубого цвета массой 0,44 г., содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а также в сумке, находящейся при нем, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота девять свертков из изоляционной ленты белого цвета с порошкообразным веществом массами 0,69г, 0,56г, 0,61г, 0,61г, 0,57г, 0,62г, 0,59г, 0,72г, 0,62г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которые ФИО1 хранил при себе с целью сбыта. 

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой не менее 8,92 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, однако преступление не было доведено указанными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства не поступили в незаконный оборот, поскольку 07.04.2022 были изъяты сотрудниками полиции.

Он же, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 07.04.2022 около 17 часов 00 минут, находясь в поселке 

<

адрес> передал К. С.В. сверток с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,4 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, суду показал, что показания, данные на предварительном следствии, поддерживает. Приобрел он наркотические средства через Телеграм, когда не помнит. В обвинительном заключении написано все правильно. Наркотические средства приобрел с целью сделать тайниковые закладки и с целью получения материальной выгоды, так как на тот период он официально не работал. Он не помнит, как происходили закладки наркотических средств. Прикопал, сфотографировал, потом сообщил координаты, адреса через Телеграмм. В тот день, пока шел на суд, сделал несколько закладок и встретились сначала две рыбачки, много разных людей, потом К.С.. Он удивился тому, что Карманов много роет, тогда он догадался и спросил, что он делает. С ним был парень, который его испугался, но Карманов узнал его. Они разговорились, оказывается, тот тоже употреблял наркотики. Он дал К. наркотик безвозмездно, а тот угостил его сигаретами. Он пошел дальше, увидел сотрудников полиции и понял, что это за ним пришли, он сразу признался во всем. Места закладок он не сообщил своему куратору, он просто сфотографировал, потом сотрудникам полиции показал, которые вспомнил, которые нашли. Общение с сотрудниками полиции при задержании происходило нормально, без угроз, он все добровольно указал. Он указал сотрудникам полиции места закладок, т.е. сведения, которыми они не располагали, так как они бы их сами не нашли. Они проследовали с сотрудниками полиции к местам закладок. Мест закладок было обнаружено всего шесть или пять. Потом его доставили для проведения личного досмотра в ОНК. Сотрудники полиции ему добровольно предложили выдать наркотические средства. Он все сразу выложил, сказал, что в сумке и в карманах. После событий апреля 2023 года его жизнь сильно изменилась, стал искать работу, 8 суток просидел в СИЗО, похудел там, нервничал. Он в семье является кормильцем. До аварии все было нормально, после аварии был суд, выплачивал деньги, долг в магазине был. Он давал полные признательные показания, их подтверждает в полном объеме. Он сотрудничал с сотрудниками полиции на стадии следственных действий, добровольно все рассказал, написал явку с повинной. Его поставили на учет в наркодиспансер, потому что он отказался ехать на медосвидетельствование, не было смысла, так как он употреблял наркотические средства. В итоге он работал в магазине наркотических средств две недели и заработал 4 000 рублей, а после перевода 3 700 получилось. При себе у него было обнаружено 16 свертков в изоленте. Изоленту покупал и брал дома у себя. Эти 16 свертков были остатки, которые ему нужно было раскладывать, 14 он разложил, а 16 не успел. С ФИО2 в Телеграмм он никаким именем не представлялся, но от себя вел переписку в женском роде с целью конспирации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля З. С.В. следует, что 07.04.2022 около 18 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в служебное помещение № 105 «Автовокзал» Отдела МВД России по Славянскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра. Кроме него был приглашен еще один понятой. Личный досмотр производился в отношении незнакомого ему мужчины, который представился К.С.В.. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего сотрудник полиции в их присутствии разъяснил К. С.В. его права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. После чего К. С.В. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе и наркотические средства, если таковые имеются, на что К. С.В. ответил, что в правом наружном кармане его джинсовых брюк находится сверток фольги с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством «соль». Далее сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого в правом наружном кармане джинсовых брюк, находящихся на К. С.В., был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Данный сверток со всем содержимым был упакован в полиэтиленовый пакет типа «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. О проведенных действиях сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым он, другой понятой, К. С.В. и сотрудник полиции поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, что за порошкообразное вещество голубого цвета находится в изъятом свертке из фольги, где, у кого и при каких обстоятельствах было приобретено, К. С.В. ответил, что это наркотическое средство под условным наименованием «соль», приобрел и хранил его для личного употребления. Также он пояснил, что данное наркотическое средство 07.04.2022 около 17 часов 10 минут ему передал его знакомый ФИО3, находясь в лесополосе, расположенной вдоль берега 

<

адрес>.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Л. А.А. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля З. С.В.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С. Я.С. следует, что он служит в Отделе МВД России по Славянскому району в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотических средств. 07.04.2022 в 16 часов 55 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Славянскому району поступило сообщение от Б. А.Ф., которая сообщила, что в лесополосе на берегу р. 

<

адрес> несколько молодых людей, похожих на закладчиков, что-то ищут. С целью проверки данного сообщения на место прибыли сотрудники ОР ППСП Отдела МВД России по Славянскому району. Данная информация была передана ими сотрудникам ОКОН Отдела МВД России по Славянскому району. В 17 часов 20 минут он совместно с оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по Славянскому району Х. А.Н. прибыли на берег р. 

<

адрес>. В ходе обследования 

<

адрес> в 17 часов 30 минут на дамбе напротив дома № 255 по ул. Набережная в пос. Совхозный ими был выявлен неизвестный мужчина, подходящий под описание. Они подошли к данному мужчине, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили представиться его. Данный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы с ФИО1 он сразу признался, что 07.04.2022 произвел несколько «тайниковых закладок» наркотических средств на территории Славянского района и сообщил, что он готов указать места данных закладок. Далее на указанное место с целью проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Перед началом осмотра места происшествия ФИО1 в присутствии понятых снова пояснил, что 07.04.2022 по пути следования по дамбе р

<

адрес> до места, на котором они находились, т.е. до того, как был замечен сотрудниками полиции, он произвел 5 (пять) тайниковых закладок с наркотическим средством под условным наименованием «соль» в виде свертков из изоляционной ленты белого цвета с находящимися внутри них полимерными пакетиками с застежками, в том числе и в различных предметах, и что он может визуально указать на данные места. Также ФИО1 добавил, что фотографии данных мест имеются в «Галерее» находящегося при нем мобильного телефона «Redmi 7A Xiaomi». Перед началом производства осмотра места происшествия в присутствии понятых ФИО1 были разъяснены его права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО1 ответил, что его услуги ему не нужны. После этого понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Затем ФИО1 указал направление своего следования. Все участвующие лица прибыли на место, расположенное на берегу 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место у основания небольшого дерева. В ходе осмотра данного места в присутствии понятых и ФИО1 были обнаружены 2 (два) свертка из изоляционной ленты белого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл с присвоением ему № 1, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам нити прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Далее в ходе производства осмотра ФИО1 указал на следующие места: под железобетонной плитой, в траве была обнаружена стреляная гильза от охотничьего патрона с надписью «Феттер», внутри которой находился сверток из изоляционной ленты белого цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет-файл с присвоением ему № 2; около резинного колеса, находящегося напротив дома 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, помещенный в половинку ореховой скорлупы, которая была изъята и упакована в полимерный пакет-файл с присвоением ему № 3; около железобетонного столба у автодороги в пос.Прибрежный Славянского района, в траве был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, помещенный в половинку ореховой скорлупы, которая была изъята и упакована в полимерный пакет-файл с присвоением ему № 4; под деревом на дамбе 

<

адрес>, на которое указал ФИО1, ничего не обнаружено и не изъято. По факту обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что вышеуказанные свертки, содержащие в себе наркотические средства под условным наименованием «соль», были оставлены им на данных местах с целью сбыта. По ходу производства осмотра места происшествия производилась фото и видеозапись. О проведенных действиях им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления понятые, ФИО1 и участвующие лица собственноручно расписались. После производства осмотра места происшествия все участвующие лица проследовали в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району. Далее для участия в производстве личного досмотра ФИО1 были приглашены вышеуказанные понятые. Перед началом производства личного досмотра ФИО1 были разъяснены его права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе и право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО1 ответил, что услуги адвоката при производстве личного досмотра ему не требуются. Далее понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего ФИО1 было предложено добровольно указать на находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые имеются при нем, на что ФИО1 ответил, что в сумке серого цвета, находящейся при нем, а также в кармане джинсовых брюк, надетых на нем, находятся свертки с наркотическим средством под условным наименованием «соль». Далее в ходе производства личного досмотра в присутствии понятых в кармане сумки серого цвета, находящейся при ФИО1, были обнаружены 9 (девять) свертков из изоляционной ленты белого цвета, 3 (три) гильзы охотничьих патронов с надписью «Феттер» и 3 (три) половинки ореховой скорлупы. В другом кармане данной сумки был обнаружен фрагмент фольги. Также в ходе досмотра в правом малом кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток от упаковки шоколадного батончика, внутри которого находился полимерный пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Обнаруженный в ходе производства личного досмотра ФИО1 9 (девять) свертков из изоляционной ленты белого цвета и упаковка от шоколадного батончика, внутри которой находился полимерный пакетик с оторванной застежкой, вместе со всем содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл с присвоением ему № 1; 3 (три) стреляные гильзы, 3 (три) половинки ореховой скорлупы и фрагмент фольги также были изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл с присвоением ему № 2. По факту изъятия данных предметов ФИО1 пояснил, что данные свертки с наркотическим средством он собирался «разложить» в виде тайниковых закладок на территории Славянского района с целью сбыта наркотиков, но не успел разложить все, поскольку его задержали сотрудники полиции. Также он добавил, что данное наркотическое средство он приобрел 05.04.2022 в виде «оптовой» тайниковой закладки, которую он обнаружил в тот же день в грунте на дороге между 

<

адрес>, о местонахождении которой узнал из сообщения в мессенджере «Telegram» от неизвестного ему лица под именем «П.Т.». Наркотическое средство «соль», находящееся в полимерном пакетике с оторванной застежкой, является одним из полимерных пакетов, обнаруженных в «оптовой» закладке, которое ФИО1 хранил с целью личного употребления, поскольку «оператор» разрешил брать часть наркотика для себя. В ходе беседы с ФИО1 он сразу признался, что 07.04.2022 он, находясь в лесополосе на берегу реки 

<

адрес>, передал своему знакомому К.С. наркотическое под условным наименованием «соль», находящееся в свертке из фольги «из рук в руки» на безвозмездной основе. По ходу производства личного досмотра проводилась фотосъемка и видеозапись. О проведенных действиях был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления все участвующие лица собственноручно расписались. Также после проведенного личного досмотра ФИО1, находясь в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, им в присутствии понятых и ФИО1 был осмотрен принадлежащий Попову мобильный телефон «Xiaomi Redmi 7A». В ходе осмотра данных, содержащихся в «Галерее», были обнаружены фотографии, выполненные на камеру осматриваемого мобильного устройства «Xiaomi Redmi 7A», на которых изображались местонахождения произведенных тайниковых закладок. Также в мессенджере «Telegram» был обнаружен диалог с пользователем под никнеймом «П.Т.», в котором имелась информация о сбыте наркотических средств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Х. А.Н. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля С. Я.С.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б. А.А. следует, что 07.04.2022 он находился на дежурстве, примерно в 17 часов ему поступило сообщение о том, что в лесополосе, расположенной в поселке Совхозный, ходят неизвестные лица, похожие на наркоманов, и что-то ищут. Он совместно с мл. лейтенантом полиции С.Р. Б. проследовали к лесополосе. В 17 часов 10 минут на выходе из лесополосы около пересечения улиц 

<

адрес> ими были встречены двое мужчин, которые привлекли их внимание своим поведением, по внешнему виду было заметно, что они находятся в состоянии опьянения. Подойдя к указанным гражданам и представившись, он потребовал предъявить документы, удостоверяющие их личность. Было установлено, что данными гражданами оказались К.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> и Ч.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: поселок 

<

адрес>. В ходе беседы К. С.В. и Ч. А.С. заметно нервничали. В ходе дальнейшего разговора К.С. признался, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль», которое около 10 минут назад ему передал его знакомый Р.П., который передвигается по берегу реки 

<

адрес> в поселке 

<

адрес>. После Ч. А.С. и К. С.В. было предложено проследовать в ПП № 105 «Автовокзал» ОМВД России по Славянскому району, расположенному по адресу: г. 

<

адрес>, где им в отношении Ч. А.С. и К. С.В. были составлены протоколы о направлении их на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, после чего все вместе проследовали в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК. По приезду в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК Ч. А.С. и К. С.В. отказались от прохождения медицинского освидетельствования. После чего указанные граждане были доставлены в ПП № 105 «Автовокзал» ОМВД России по Славянскому району, расположенному по адресу: г

<

адрес>, для составления административного материала по статье 6.9 КоАП РФ. После составления административного материала на К. С.В. было принято решение провести в отношении него личный досмотр. Им были приглашены гражданские лица в качестве понятых, которым были разъяснены их права, также К. С.В. был уведомлен о том, что в отношении него будет проводиться личный досмотр. Перед началом личного досмотра К. С.В. был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, добытые преступным путем, либо вещества или средства, запрещенные в гражданском обороте, на что К. С.В. ответил, что в наружном кармане одетых на нем синих джинсов у него находится сверток из фольги, внутри которого находится наркотическое средство под условным названием «соль». При производстве личного досмотра в присутствии понятых в наружном правом кармане одетых на нем синих джинсов был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован. По факту обнаруженного у К. С.В. наркотического средства тот сообщил, что данное вещество является наркотическим средством под условным названием «соль», принадлежит ему и хранил он его для личного употребления, без цели сбыта. Наркотическое средство 07.04.2022 примерно в 17 часов 00 минут ему передал его знакомый ФИО3, находясь в поселке 

<

адрес> на берегу реки 

<

адрес>. Был составлен протокол личного досмотра, в котором все участники поочередно расписались. Также у К. С.В. были сделаны смывы с рук с помощью стерильного марлевого тампона. Контрольный тампон и тампон со смывами с рук были упакованы в два разных пакета.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ч. А.С. следует, что 07.04.2022 около 17 часов 00 минут он находился в 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым К.С.. Он и К. С. хотели употребить наркотическое средство «соль». Он предложил К. С. прогуляться по лесополосе, расположенной вдоль берега р

<

адрес>, и во время прогулки поискать тайниковые закладки с наркотиками, так как ранее от своих знакомых слышал, что их делали в данной лесополосе. К. С. согласился с его предложением. Через некоторое время он и К. С. пришли в лесополосу на берегу р. 

<

адрес>, где увидели мужчину худощавого телосложения, на вид 35-40 лет, одетого в футболку синего цвета, джинсы синего цвета, кепку серого цвета, через плечо у него была надета сумка. Он насторожился, поскольку подумал, что данный мужчина может являться сотрудником правоохранительных органов, однако К. С. его успокоил, сказав, что он знает этого мужчину. После этого К. С. окликнул данного мужчину, и они пошли ему навстречу. Встретившись на тропинке в лесополосе, К. С. сказал, что это его знакомый ФИО3. Они поприветствовали друг друга рукопожатиями. После короткого разговора между К. С. и ФИО3 последний спросил, что они делают в лесополосе, на что К. С. ответил, что они ищут тайниковые закладки с наркотиками. После этого ФИО3 сказал Ч. С., что у него с собой имеется наркотическое средство под условным наименованием «соль» и что он может его угостить данным средством, на что К. С. согласился. После этого ФИО3 примерно в 17 часов 00 минут в его присутствии передал К.С. сверток из фольги и сказал, что внутри него находится вышеуказанное наркотическое средство. После этого они попрощались, и ФИО3 ушел по дамбе р. 

<

адрес>, а К. С. в его присутствии развернул сверток и они увидели, что в нем находится порошок голубого цвета. После К. С. завернул данный сверток обратно и положил его в карман своих джинсовых брюк. Далее он и К.С. решили дойти куда-нибудь, чтобы употребить наркотическое средство. Около 17 часов 10 минут на выходе из лесополосы около пересечения улиц 

<

адрес> они увидели двух мужчин в гражданской форме одежды, которые подошли к ним и представились сотрудниками полиции, после чего предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили их представиться, на что они сказали, что их зовут Ч.А.С. и К.С.В.. Сотрудники полиции пояснили им, что им поступило сообщение о том, что в лесополосе ходят мужчины, похожие на наркоманов, и что-то ищут. Сотрудники полиции поинтересовались у них, что они делают в лесополосе. Он и К. С. занервничали и сказали, что ничего об этом не знают, но в ходе дальнейшего разговора с сотрудниками полиции К. С. признался, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль», которое около 10 минут назад ему передал его знакомый ФИО3, который в настоящий момент передвигается по дамбе р. 

<

адрес>. Через непродолжительное время на место прибыли сотрудники ОНК ОМВД России по Славянскому району, которым они указали направление, в котором ушел ФИО3. Далее он и К. С. вместе с сотрудниками полиции проследовали в помещение ПП № 105 «Автовокзал» Отдела МВД России по Славянскому району, где сотрудником полиции в отношении него и К. С. были составлены протоколы о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. После он и К. С. вместе с сотрудниками полиции проследовали в ГБУЗ «Славянская ЦРБ». По приезду в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» в присутствии сотрудника полиции и медицинского работника он отказался от прохождения медицинского освидетельствования. В дальнейшем ему также стало известно, что К. С. тоже отказался от его прохождения. После этого он и К. С. вместе с сотрудниками полиции прибыли в служебное помещение ПП № 105 «Автовокзал» ОМВД России по Славянскому району, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. К.С. остался вместе с сотрудниками полиции для производства в отношении него личного досмотра. В последствии от К. С. он узнал, что в ходе личного досмотра у него сотрудниками полиции был изъят сверток из фольги с наркотическим средством «соль», который ему передал ФИО3

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. С.В. следует, что 07.04.2022 он вместе со своим знакомым Ч.А. находился в лесополосе на берегу реки 

<

адрес>. Во время прогулки по лесополосе они встретили ранее знакомого ФИО3. В процессе разговора он ФИО3 сказал, что он с другом пришел в лесополосу для того, чтобы поискать тайниковые закладки с наркотиками. ФИО3 сказал, что у него с собой имеется наркотическое средство под условным названием «соль», и что он может его угостить данным средством, на что он согласился. После этого ФИО3 примерно в 17 часов 00 минут передал ему сверток из фольги и сказал, что внутри него находится вышеуказанное наркотическое средство. После того, как Роман ушел, он в присутствии Ч. А. развернул сверток из фольги и увидел, что в нем находится порошок голубого цвета, после этого он завернул обратно данный сверток и положил его в правый наружный карман своих джинсовых брюк. Далее он и Ч. А. решили найти место, чтобы употребить наркотическое средство под условным названием «соль». Примерно в 17 часов 10 минут на выходе из лесополосы, на пересечении улиц 

<

адрес> они увидели двух ранее незнакомых им молодых людей, которые подошли к ним и представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили их представиться, что они и сделали. Затем сотрудники полиции пояснили, что им поступило сообщение о том, что в лесополосе ходят мужчины по внешнему виду похожие на наркоманов и что-то ищут, а так же поинтересовались, что они делают в лесополосе. Сначала он сказал сотрудникам полиции, что ничего по данному поводу не знает, но спустя некоторое время он решил признаться сотрудникам полиции, что у него при себе в кармане имеется наркотическое средство под условным названием «соль». Сотрудники полиции предложили ему пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения, так как они пояснили, что его поведение, а именно состояние зрачков глаз, раздражительность, и его поведение в целом не соответствуют обстановке. Он добровольно согласился на предложение сотрудников пройти освидетельствование на состояние наркотического опьянения в ГБУЗ Славянской ЦРБ. После чего он совместно с Ч. А. и сотрудниками полиции проследовали в пункт полиции №105 «Автовокзал» Отдела МВД России по Славянскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции составили направление на прохождение медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, в котором он добровольно поставил свою подпись и согласился пройти освидетельствование. Но, находясь в ГБУЗ Славянская ЦРБ, он передумал и отказался от прохождения медицинского освидетельствования, так как испугался, что при сдаче крови на анализ в ней может показать наличие наркотического средства. После этого он совместно с сотрудниками полиции снова направились в пункт полиции № 105 «Автовокзал» для составления в отношении него протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 Ко АП РФ. Когда протокол был составлен, сотрудники полиции пригласили двух ранее незнакомых ему молодых людей, которым разъяснили их права, обязанности и пояснили, что сейчас в отношении него будет проводиться личный досмотр. После сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, в том числе и право воспользоваться услугами адвоката, после чего ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, если таковые имеются. Он ответил, что в наружном кармане его джинсовых брюк находится принадлежащий ему сверток из фольги с наркотическим средством под условным названием «соль». Сотрудники полиции приступили к личному досмотру, в ходе которого в наружном правом кармане его джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Данный сверток со всем содержимым был упакован в полимерный пакет типа «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих, а также скрепили оттиском печати № 62 «Для пактов» ОМД России по Славянскому району. На вопрос сотрудников полиции, чем является порошкообразное вещество голубого цвета, а также где, когда и при каких обстоятельствах им было приобретено данное вещество, он ответил, что данное вещество является наркотическим средством под условным названием «соль», приобрел его для личного употребления 07.04.2022 около 17 часов 00 минут на берегу р. 

<

адрес> у знакомого ФИО3. По факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, приобретенного им у ФИО3 07.06.2022, он был осужден Славянским городским судом по ч.1 ст. 228 К РФ к наказанию в виде штрафа.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. Е.В. следует, что 07.04.2022 он вместе с другим лицом был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Осмотр места происшествия производился на участке местности, расположенном на берегу р

<

адрес>. На данном участке местности находился ранее незнакомый ему мужчина, который перед началом осмотра места происшествия представился ФИО1, который пояснил, что 07.04.2022 по пути своего следования по дамбе р. 

<

адрес> до места, на котором они находились, перед тем, как он был замечен сотрудниками полиции он произвел 5 (пять) тайниковых закладок с наркотическим средством под условным наименованием «соль» в виде свертков из изоляционной ленты белого цвета с находящимися внутри них ПЭТ пакетиками с застежками, в том числе и в различных предметах, и что он может визуально указать на данные места. Также ФИО1 добавил, что фотографии данных мест имеются в «Галерее» находящегося при нем мобильного телефона «Xiaomi». Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого разъяснили ФИО1 его права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО1 ответил, что его услуги ему не нужны. После этого сотрудники полиции в присутствии ФИО1 разъяснили ему и второму понятому права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего ФИО1 указал направление своего следования. Далее он вместе с другим понятым, ФИО1 и сотрудниками полиции прибыли на место, расположенное на берегу 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место у основания небольшого дерева. В ходе осмотра данного места в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены 2 (два) свертка из изоляционной ленты белого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет «файл» с присвоением ему № 1, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Далее в ходе производства осмотра ФИО1 указал на следующие места: под железобетонной плитой, в траве была обнаружена стреляная гильза от охотничьего патрона с надписью «Феттер», внутри которой находился сверток из изоляционной ленты белого цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет «файл» с присвоением ему № 2; около резинового колеса, находящегося напротив дома 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, помещенный в половинку ореховой скорлупы, которая была изъята и упакована в полимерный пакет «файл» с присвоением ему № 3; около железобетонного столба у автодороги в пос. Прибрежный Славянского района в траве был обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета, помещенный в половинку ореховой скорлупы, которая была изъята и упакована в полимерный пакет «файл» с присвоением ему № 4; под деревом на дамбе р. Протока в пос. Прибрежный Славянского района, в ходе осмотра которого ничего не обнаружено и не изъято. По факту обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что вышеуказанные свертки были оставлены им на данных местах с целью сбыта. По ходу производства осмотра места происшествия сотрудниками полиции производилась фотосъемка и видеозапись. О проведенных действиях сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции поставили свои подписи. После производства осмотра места происшествия он вместе с другим понятым и одним из сотрудников полиции прибыли в служебный кабинет №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, куда через некоторое время также был доставлен ФИО1 Далее сотрудники полиции пригласили его и второго понятого для участия в производстве личного досмотра в отношении ФИО1 Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого разъяснили ФИО1 его права, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что ФИО1 ответил, что услуги адвоката при производстве личного досмотра ему не требуются. Далее сотрудник полиции в присутствии ФИО1 разъяснил ему и другому понятому права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего ФИО1 было предложено добровольно указать на находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые имеются при нем, на что ФИО1 ответил, что в сумке серого цвета, находящейся при нем, а также в кармане джинсовых брюк, надетых на нем, находятся свертки с наркотическим средством под условным наименованием «соль». Далее в ходе производства личного досмотра в присутствии него и другого понятого в кармане сумки серого цвета, находящейся при ФИО1, сотрудниками полиции были обнаружены: 9 (девять) свертков из изоляционной ленты белого цвета, 3 (три) гильзы охотничьих патрон с надписями «Феттер» и 3 (три) половинки ореховой скорлупы. В другом кармане данной сумки был обнаружен фрагмент фольги. Также в ходе досмотра в правом малом кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток из упаковки от шоколадного батончика «Милки Уэй», внутри которого находился полимерный пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Обнаруженные в ходе производства личного досмотра ФИО1 9 (девять) свертков из изоляционной ленты белого цвета и упаковка от шоколадного батончика, внутри которой находился полимерный пакетик с оторванной застежкой, вместе со всем содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет «файл» с присвоением ему №1; 3 (три) стреляные гильзы; 3 (три) половинки ореховой скорлупы и фрагмент фольги также были изъяты и упакованы в полимерный пакет «файл» с присвоением ему № 2. По факту изъятия данных предметов ФИО1 пояснил, что данные свертки с наркотическим средством он собирался «разложить» в виде тайниковых закладок на территории Славянского района с целью сбыта наркотиков, но не успел, поскольку его задержали сотрудники полиции. Также он добавил, что данное наркотическое средство он приобрел 05.04.2022 в виде «оптовой тайниковой закладки», которую обнаружил в тот же день в грунте на дороге между 

<

адрес>, о местонахождении которой узнал из сообщения в мессенджере «Telegram» от неизвестного ему лица по имени «П.Т.». Наркотическое средство «соль», находящееся в ПЭТ в пакете с оторванной застежкой, является одним из ПЭТ пакетов, обнаруженных в «оптовой» закладке, которое ФИО1 хранил с целью личного употребления, поскольку «оператор» разрешил брать часть наркотика для себя. Также добавил, что 07.04.2022, находясь в лесополосе на берегу 

<

адрес>, передал своему знакомому К.С. наркотическое средство под условным наименованием «соль», находящееся в свертке из фольги «из рук в руки» на безвозмездной основе. По ходу производства личного досмотра сотрудниками полиции производилась фотосъемка и видеозапись. О проведенных действиях сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления он, второй понятой и сотрудниками полиции поставили свои подписи. После этого, находясь в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО1 произвел осмотр места происшествия - вышеуказанного служебного кабинета, в котором на одном из деревянных столов был обнаружен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Xiaomi Redmi 7A». Данный телефон в присутствии него, второго понятого и ФИО1 был осмотрен сотрудником полиции. В ходе осмотра данных, содержащихся в «Галереи фотографий», были обнаружены фотографии, выполненные на камеру осматриваемого телефона, на которых изображались места и их расположение произведенных тайниковых закладок. Также в мессенджере «Telegram» был обнаружен диалог с пользователем под именем «П.Т.», в котором имелась информация о сбыте наркотических средств. По ходу производства осмотра мобильного телефона производилась фотосъемка. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Д. Д.А. следует, что они аналогичны показаниям свидетеля К. Е.В.

Свидетель П. Г.А. суду показала, что ФИО1 приходится ей супругом, с 2015 года они в браке, у них 4 совместных детей. Подсудимый в семье никогда не был замечен в употреблении наркотических средств, насилии, особенно по отношению к детям, они скучают по нему и ждут, передают приветы. К ней тоже он хорошо относился. У них был немного тяжелый период в жизни, его брат погиб на СВО и это его подкосило. А так он никогда не употреблял ни алкоголь, ни наркотики. Сейчас без него очень тяжело в быту, для нее это тяжело. Она всегда с детьми, он дома помогал ей, все свои мужские обязанности выполнял, которые требовались от него, как от папы, так и от мужа. Содержанием семьи занимался ФИО1 Сейчас её и его родители помогают ей. О событиях, которые произошли в 2022 году, она знает. После них он начал официально работать и работал до момента задержания. Все деньги приносил в семью. В настоящее время он ей помогает, деньги переводит. Наркотические средства она не употребляет и никогда не употребляла. Дети не видели, как отец употреблял наркотики. От сбыта денежных средств он ей ничего не переводил. У нее семья многодетная. Получает детские пособия раз в квартал на каждого ребенка 1400 и сейчас одобрили единое пособие на каждого ребенка. Сейчас их ежемесячный доход с учетом пособий около 60 000 рублей. 

Суд считает, что совокупность собранных на предварительном следствии доказательств подтверждает вину ФИО1 в совершении преступлений и его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Вина ФИО1 в совершенных преступлениях, кроме собственных признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, а также следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 15.04.2022, согласно которой ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в период с середины марта 2022 по 07.04.2022 он работал закладчиком наркотиков в магазине «

<

данные изъяты>». 05.04.2022 он произвел 10 тайниковых закладок на территории г. Славянск-на-Кубани. 07.04.2022 он произвел 5 тайниковых закладок в поселках 

<

адрес>. Также при себе у него находилось еще 9 свертков с наркотическим средством «соль», которые он хотел разложить как тайники, но не успел этого сделать по независящим от него обстоятельствам. Также при себе у него находилось наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления. 7.04.2022, находясь на берегу 

<

адрес>, около 17.00 он передал безвозмездно своему знакомому К.С. наркотическое средство «соль»;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.02.2024, согласно которому осмотрено вещество голубого цвета в полимерном пакетике, вложенном в сверток из полимерного материала, обмотанный изоляционной лентой белого цвета и помещенный в стреляную гильзу с надписью «Феттер», массой 0,59г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 07.04.2022 на участке местности с координатами: №2с.ш. №.д., упакованное в полимерный пакет-файл под № 2; вещество голубого цвета в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, вложенном в часть ореховой скорлупы, массой 0,62 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 07.04.2022 на участке местности с координатами: № с.ш. № в.д., упакованное в полимерный пакет-файл под № 3; вещество голубого цвета в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, вложенном в часть ореховой скорлупы, массой 0,62г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 07.04.2022 на участке местности с координатами: №25 с.ш. № в.д., упакованное в полимерный пакет-файл под № 4; вещество голубого цвета в двух полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета массой 0,44 г и 0, 62 г, общей массой 1,06г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 07.04.2022 на участке местности с координатами: № с.ш. № в.д., упакованное в полимерный пакет-файл под № 1; вещество голубого цвета в двух полимерных пакетиках, вложенных в свертки из фрагментов фольги, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого и белого цветов; в двух полимерных пакетиках, вложенных в свертки из полимерного материала, обмотанные изоляционной лентой белого цвета; в пяти полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой белого цвета, общей массой 5,59г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, упакованное в полимерный пакет-файл № 1; вещество голубого цвета в полимерном пакетике, вложенном в фрагмент упаковки с надписью «Милки Уэй», массой 0,44г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, упакованное в пакет-файл № 1; два марлевых тампона в двух полимерных файлах; 3 стреляных гильзы с надписью «Феттер», 3 половинки ореховой скорлупы, фрагмент фольги;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.02.2024, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Redmi 7A» модели «M1903C3TG» с международными идентификационными номерами «IMEI1: №, IMEI2 № с сим-картой мобильного оператора МТС: +№, изъятый у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 07.04.2022. Осмотром приложений: «Камера», «Галерея», «WhatsApp» и других, установлено следующее: в приложении «Галерея» имеются графические файлы, полученные камерой данного телефона; осмотром сохраненных изображений экрана, имеющихся во вкладке «Photos» приложения «Telegram», установлено наличие диалога (переписки) с абонентом «П.Т.» в виде графических файлов. В приложении «Telegram» мобильного телефона «Redmi 7A» модели «M1903C3TG» (изъятого и принадлежащего ФИО1) установлены диалоги ФИО1 с абонентом «П.Т.» от 20, 21, 22, 23, 24, 25,27,28 марта и с 1 по 7 апреля 2022 года, содержание которых свидетельствует о наличии предварительного сговора ФИО1 и «П.Т.» на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, о получении ФИО1 оптовых партий наркотических средств от «Павла Токарева» и последующем сбыте наркотических средств путем тайниковых закладок, наличие в действиях ФИО1 корыстного умысла, применении ФИО1 в переписке методов конспирации;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2022, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 7A» модели «M1903C3TG», с международными идентификационными номерами «IMEI1: №, IMEI2 №, с сим-картой мобильного оператора МТС: +№, принадлежащий ФИО1 В папке «Галерея» обнаружены фотографии с местами произведенных тайниковых закладок. В мессенджере «Telegram» содержится переписка с пользователем под именем «П.Т.» о сбыте наркотических средств;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.02.2024, согласно которому осмотрена детализация соединений по аппаратам IMEI №; № за период с 01.01.2022 00:00:00 по 13.04.2022 23:59:59 в сети ПАО «МТС» и информация ПАО «МТС» г. Краснодара на CD-R диске с сопроводительным письмом от 12.02.2024 № 3302-Ю-2024. Согласно предоставленных сведений аппарат IMEI: № использовался с сим-картой с абонентским номером №, зарегистрированным на И.Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (жену ФИО1). В ходе анализа информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами установлено, что аппарат IMEI: № с абонентским номером № находился с 01.03.2022 по 05.04.2022 в зоне покрытия базовых станций, установленных на территории 

<

адрес>. Согласно предоставленных сведений аппарат IMEI: № использовался с сим-картой с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе анализа информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами установлено, что аппарат IMEI: № с абонентским номером № находился с 01.01.2022 по 08.04.2022 в зоне покрытия базовых станций, установленных на территории г. 

<

адрес>;

- заключением эксперта № 17/4-1532э от 12.04.2022, согласно которому представленные на экспертное исследование по материалам КУСП №5629 от 08.04.2022 вещество голубого цвета в двух полимерных пакетиках массой 0,44г. и 0,62г, общей расчетной массой 1,06г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 07.04.2022 на участке местности с координатами: №.ш. №.д., упакованное в полимерный пакет-файл под № 1; вещество голубого цвета в полимерном пакетике массой 0,59г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 07.04.2022 на участке местности с координатами: №.ш. № в.д., упакованное в полимерный пакет-файл под № 2; вещество голубого цвета в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, вложенном в часть ореховой скорлупы массой 0,62 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 07.04.2022 на участке местности с координатами: № с.ш. № в.д., упакованное в полимерный пакет-файл под № 3; вещество голубого цвета в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой белого цвета, вложенном в часть ореховой скорлупы, массой 0,62г, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 07.04.2022 на участке местности с координатами: № с.ш. № в.д., упакованное в полимерный пакет-файл под № 4; вещество голубого цвета в девяти полимерных пакетиках массой: 0,69г., 0,56г., 0,61г., 0,61г., 0,57г., 0,62г., 0,59г., 0,72г., 0,62г., общей расчетной массой 5,59г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, упакованное в полимерный пакет-файл № 1; вещество голубого цвета в полимерном пакетике массой 0,44г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, упакованное в пакет-файл № 1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На поверхности марлевого тампона со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 и на поверхности контрольного марлевого тампона, представленных на экспертное исследование по материалам КУСП №5629 от 08.04.2022, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ в пределах чувствительности используемого метода исследования не обнаружено;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2022, согласно которому 07.04.2022 в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 25 минут по указанию ФИО1 при осмотре участка местности, расположенного на берегу р. 

<

адрес> в соответствии с координатами №.ш.№ в.д. были обнаружены и изъяты 2 (два) свертка из изоляционной ленты белого цвета. Далее в ходе осмотра участка местности по указанию ФИО1, расположенного в соответствии с координатами №.ш.№.д. под краем железобетонной плиты в траве были обнаружены и изъяты стреляная гильза с надписью «Феттер» с помещенным свертком из изоляционной ленты белого цвета. Также в ходе осмотра участка местности по указанию ФИО1 в соответствии с координатами №.ш.№ в.д. возле резинового колеса на грунте были обнаружены и изъяты половинка ореховой скорлупы с помещенным в него свертком из изоляционной ленты белого цвета. Также в ходе осмотра участка местности по указанию ФИО1 в соответствии с координатами №.ш.№.д. в траве около железобетонного столба ЛЭП, расположенного у автодороги в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты половинка ореховой скорлупы с помещенным в него свертком из изоляционной ленты белого цвета;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 07.04.2022, согласно которому 07.04.2022 в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 45 минут в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Славянскому району Х. А.Н. произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане сумки серого цвета, находящейся при ФИО1 обнаружено 9 (девять) свертков из изоляционной ленты белого цвета, 3 стрелянные гильзы с надписями «Феттер» и 3 половинки ореховой скорлупы. В другом кармане данной сумки обнаружен фрагмент фольги. Также в ходе досмотра в правом малом кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток из упаковки от шоколадного батончика «Милки Уэй», внутри которого находился ПЭТ пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Обнаруженные 9 (девять) свертков из изоляционной ленты белого цвета и упаковка, внутри которой находился ПЭТ пакетик с оторванной застежкой со всем содержимым были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет –файл под № 1, 3 гильзы, 3 половинки ореховой скорлупы и фрагмент фольги были изъяты и упакованы в ПЭТ пакет-файл под № 2;

- протоколом личного досмотра и фототаблицей от 07.04.2022, согласно которому 07.04.2022 в помещении ПП № 105 «Автовокзала» ОМВД России по Славянскому району по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра К. С.В., проводимого в период с 18 часов 07 минут по 18 часов 36 минут, в правом наружном кармане одетых на нем в тот момент джинсов синего цвета обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета;

- протоколом проверки показаний на месте от 21.04.2022, согласно которому К. С.В. сообщил о событиях, происходивших 07.04.2022 в момент передачи ему ФИО1 наркотического средства под условным названием «соль» на берегу реки 

<

адрес>;

- заключением эксперта № 17/4-1533э от 11.04.2022, согласно которому представленное на экспертное исследование по материалу КУСП №5616 от 07.04.2022 порошкообразное вещество массой 0,40 г, изъятое 07.04.2022 при проведении личного досмотра у К. С.В., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Остаточная масса наркотических веществ, после проведения экспертизы составляет 0,39 гр. На поверхности марлевого тампона (условное обозначение как объект № 1) со смывами с рук ФИО4, представленного на экспертное исследование по материалу КУСП №5616 от 07.04.2022, было обнаружено наркотическое средство «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» в следовых количествах. На поверхности марлевого тампона (условно обозначен как объект № 2) с образцом использованного растворителя, следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ или прекурсоров в пределах чувствительности используемого метода исследования обнаружено не было;

- протоколом взятия проб и образцов, согласно которому 07.04.2022 у К. С.В. были получены смывы с рук;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2022, в ходе которого осмотрены пакет с порошкообразным веществом массой 0,40 гр., изъятым 7.04.2022 при проведении личного досмотра К. С.В.; два полимерных пакета с марлевыми тампонами со смывами с рук К. С.В. и контрольным образцом;

- копией приговора Славянского городского суда Краснодарского края от 07.06.2022, по которому К. С.В. осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения у ФИО1 и хранения наркотического средства;

- рапортом инспектора ОР ППСП Отдела МВД России по Славянскому району С.Р. Б. от 07.04.2022, о том, что 07.04.2022 в ходе личного досмотра К.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном кармане одетых на нем джинсов синего цвета был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, находится на диспансерном наблюдении с 2022 года у врача-нарколога с диагнозом «употребление других стимуляторов (включая кофеин) с вредными последствиями». В ГБУЗ «

<

данные изъяты>» Министерства здравоохранения Краснодарского края в наркологическом кабинете состоит на диспансерном наблюдении с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «употребление психоактивных веществ с вредными последствиями (соли)». С согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизы №183 от 15.02.2024 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности, иным психическим расстройством, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время. Он обнаруживает признаки употребления психостимуляторов с вредными последствиями (F15.1 по МКБ10), наркоманией не страдает, на что указывают анамнестические сведения о формировании данной личности; наблюдение наркологом, подтвержденное документально в совокупности с результатами настоящего клинико-психиатрического обследования выявившего сохранность мнестико-интеллектуальной сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психопатологической симптоматики в виде бреда, галлюцинаций, эпизодическое употребление психостимуляторов с вредными последствиями. Имеющееся у него психическое расстройство в настоящее время не связано с опасностью для себя, других лиц, либо возможностью причинить иной существенный вред. Учитывая его психическое состояние в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и самостоятельно осуществлять право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В результате проведенного обследования, что в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время у ФИО1 не выявлено признаков синдрома зависимости связанного с употреблением психоактивных веществ (наркомании), он обнаруживает признаки употребления психостимуляторов с вредными последствиями (F15.1 по МКБ 10). В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

По месту регистрации и месту работы у ИП Р. В.А. подсудимый характеризуется положительно, в судебном заседании на вопросы участников процесса отвечал уверенно и адекватно. По месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю с 12.01.2024 ФИО1 характеризуется положительно, как уравновешенный и спокойный, требования режима содержания и правила внутреннего распорядка учреждения не нарушает.

В связи с изложенным у суда нет сомнений во вменяемости подсудимого. На основании ст. 19 УК РФ подсудимый подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых одно из преступлений не было доведено до конца. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления относятся к категории особо тяжких. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому преступлению является наличие малолетних детей П.М.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.П.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.А.Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явка с повинной, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче активных признательных показаний, направленных на установление мест произведенных подсудимым закладок с наркотическим средством и изъятием их из незаконного оборота, на установление соучастников преступления, получателя сбытого им наркотического средства и других подлежащих установлению обстоятельств, полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Определяя размер наказания ФИО1 за совершенное преступление, суд учитывает положения ч.1, ч.3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ, личность подсудимого, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что совершенное преступление не было связано с занятием ФИО1 определенной должности и занятием им определенной деятельностью, в связи с чем считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, а при определении окончательного наказания применить частичное сложение наказаний.

Оснований для применения ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не выявил.

В связи с тем, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, вид исправительного учреждения, в котором подсудимый должен отбывать наказание, определяется в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 12 января 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде заключения под стражу, в целях исполнения настоящего приговора суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначенные наказания сложить частично и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время нахождения ФИО1 под стражей с 12 января 2024 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

– наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, – хранить в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Славянскому району Краснодарского края до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении лица, сбывшего наркотическое средство;

- два марлевых тампона в двух полимерных файлах; 3 стрелянных гильзы с надписью «Феттер»; 3 половинки ореховой скорлупы; фрагмент фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Славянскому району Краснодарского края, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- информацию и детализацию аппарата с IMEI №; № за период с 01.01.2022 00:00:00 по 13.04.2022 23:59:59, предоставленные ПАО «МТС» приложением на CD-R диске, сопроводительным письмом от 12.02.2024 № 3302-Ю-2024; постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству №12201030035000401 от 15.04.2022; рапорт оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Славянскому району А.Н. Х. от 15.04.2022; рапорт инспектора ОР ППСП Отдела МВД России по Славянскому району Б. С.Р. от 07.04.2022 по КУСП № 5616 от 07.04.2022; протокол № 21 – 168775 от 07.04.2022 об административном правонарушении К. С.В.; фрагмент учетной записи журнала КУСП в частности обращения Б. А.Ф 07.04.2022 в 16 часов 55 минут; протокол личного досмотра К. С.В. от 07.04.2022 с фототаблицей; протокол взятия проб и образцов от 07.04.2022, с участием К. С.В.; объяснение К. С.В. от 07.04.2022; постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы от 08.04.2022; заключение эксперта №17/4-1533э от 11.04.2022; протокол осмотра предметов от 20.04.2022 с фототаблицей; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.04.2022; протокол допроса свидетеля З.С.В. от 19.04.2022; протокол допроса свидетеля Б.А.А. от 19.04.2022; протокол допроса свидетеля Л.А.А. от 19.04.2022; протокол допроса свидетеля Ч.А.С. от 21.04.2022; протокол допроса свидетеля ФИО1 от 22.04.2022; протокол допроса подозреваемого К.С.В. от 15.04.2022; протокол проверки показаний на месте подозреваемого К. С.В. от 21.04.2022 с фототаблицей; обвинительный акт по уголовному делу № 12201030035000401 по обвинению К.С.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему или получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -